[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

АДМИНИСТРАЦИя   кожевниковского   района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2019

                              № 307
                                                         с. Кожевниково   Кожевниковского района   Томской области

О комиссии по рассмотрению спорных вопросов
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Томской области от 28 декабря 2007 года № 298-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Томской области», а также в целях определения единых подходов в деятельности по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству на территории муниципального образования «Кожевниковский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать комиссию по рассмотрению спорных вопросов по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству.
2.Утвердить положение о комиссии по рассмотрению спорных вопросов по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3.Утвердить состав комиссии по рассмотрению спорных вопросов по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству приложению 2 к настоящему постановлению.
4.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

5.Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Кожевниковского района Малолетко А.А.
Глава района                                                                                                         А.М. Емельянов
      Первый заместитель Главы                                                                                       Начальник отдела

      Кожевниковского района
  правовой и кадровой работы

      _____________А.А. Малолетко
   ___________В.И. Савельева
      «___»__________2019 г.
   «___»_____________2019 г.

В.В. Грибовская
838 244 22715
Приложение 1
к постановлению Администрации

Кожевниковского района

от 20.05.2019 № 307
Положение
о комиссии по рассмотрению спорных вопросов по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

I. Общие положения

1. Комиссия по рассмотрению спорных вопросов по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству (далее - Комиссия) создается для эффективного решения наиболее сложных, в том числе и спорных, требующих коллегиального решения вопросов, возникающих при исполнении переданных органу местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству.
2. Комиссия является совещательным органом, способствующим обеспечению и защите прав и законных интересов несовершеннолетних и совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и исполнять свои обязанности.
3. Комиссия создается постановлением Администрации Кожевниковского района.
4. Комиссия создается на неопределенный срок и действует постоянно.
5. В своей работе Комиссия руководствуется Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Томской области, нормативными правовыми актами муниципального образования Кожевниковского района, а также настоящим Положением.
6. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, демократизма, гуманного обращения с детьми, ответственности родителей (законных представителей), должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних и совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и исполнять свои обязанности.
II. Задачи и функции комиссии

1. Поддержка семьи и взаимодействие с ней в вопросах защиты прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних и совершеннолетних граждан, признанных недееспособными или ограниченных судом в дееспособности, а также совершеннолетних дееспособных граждан, нуждающихся по состоянию здоровья в попечительстве в форме патронажа.
2. Обеспечение оптимальных условий для проживания, воспитания и обучения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, условий проживания совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и исполнять свои обязанности.
3. Защита личных и имущественных прав и интересов несовершеннолетних и совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и исполнять свои обязанности.

III. Вопросы, рассматриваемые на комиссии

1. Комиссия рассматривает спорные вопросы:
1.1. О содержании, воспитании и образовании детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, защиты их прав и интересов, распоряжения их доходами и имуществом в установленном законодательством порядке;
1.2. О возможности гражданина быть опекуном или попечителем несовершеннолетних и совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах;
1.3. О прекращении опеки или попечительства над несовершеннолетними, дальнейшем устройстве несовершеннолетних;
1.4. О даче заключения при рассмотрении судебных споров, связанных с воспитанием детей, защитой имущественных прав и охраняемых законом интересов, при наличии у родителей равных условий для проживания и воспитания детей;
1.5. О даче разрешения (в случаях, когда в результате сделки могут быть ущемлены права и законные интересы несовершеннолетних или недееспособных граждан), опекунам совершать сделки, а попечителям давать согласие на совершение сделок по отчуждению имущества (продаже, обмену или дарению имущества подопечного, сдачи его внаем, в безвозмездное пользованиеили залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выделение из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества), в том числе и в случаях, когда в сделке участвуют лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
1.6. О возможности раздельного проживания попечителя с подопечным;
1.7. Об изменении имени и фамилии несовершеннолетнего в случае несогласия с этим одного из родителей.
1.8. Комиссия может рассматривать и иные вопросы, возникающие в ходе деятельности органа опеки и попечительства над несовершеннолетними детьми, требующие коллегиального разрешения.
IV. Организация деятельности комиссии

1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и специалистов органов опеки и попечительства Администрации Кожевниковского района.
2. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой Комиссии, проводит ее заседания и осуществляет контроль над исполнением принятых решений.
3. Функции председателя Комиссии в его отсутствие возлагаются на заместителя председателя Комиссии.
4. Секретарь Комиссии:
4.1. Осуществляет подготовку повестки заседания Комиссии.
4.2. Ведет протоколы заседаний Комиссии.
4.3. Обеспечивает членов Комиссии необходимой информацией по рассматриваемым вопросам.
5. Члены Комиссии:
5.1. Участвуют в работе Комиссии.
5.2. Предлагают к рассмотрению на заседаниях Комиссии вопросы, находящиеся в их компетенции.
5.3. Выполняют поручения председателя Комиссии по подготовке вопросов заседания Комиссии.
5.4 Своевременно выполняют решения Комиссии.
6. Члены Комиссии обязуются не разглашать информацию конфиденциального характера, ставшую им известной при рассмотрении вопросов на Комиссии.
7. Комиссия проводит заседания  по мере необходимости в кабинете №29 Администрации Кожевниковского района, Томская область с. Кожевниково, ул. Гагарина, 17.
8.На заседаниях Комиссии могут присутствовать граждане, вопросы которых подлежат рассмотрению, по их просьбе либо по приглашению Комиссии.
Заявление рассматривается как с участием заявителя, так и в его отсутствие.
9. Для обеспечения полного и всестороннего рассмотрения вопроса и принятия решения по существу конкретного дела на заседание Комиссии приглашаются представители государственных и муниципальных органов и учреждений, образовательных организаций, организаций здравоохранения, органов внутренних дел, организаций социального обслуживания и социальной поддержки населения и других организаций.
10. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава Комиссии.
11. Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний Комиссии.  Протокол заседания подписывается всеми присутствующими членами Комиссии.
12. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии.
13. В случае несогласия с принятым на заседании решением Комиссии члены Комиссии имеют право излагать в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.
14. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный характер.
15. Решение Комиссии оглашается после его принятия в ходе заседания Комиссии. При отсутствии заявителя на заседании Комиссии решение в 5-дневный срок со дня проведения заседания Комиссии направляется заявителю в письменном виде.

Приложение 2
к постановлению Администрации

Кожевниковского района

от 20.05.2019 № 307
Состав комиссии по рассмотрению спорных вопросов по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

	Малолетко Александр Александрович
	Первый заместитель Главы Кожевниковского района, председатель Комиссии

	Грибовская Виктория Владимировна
	Начальник отдела опеки и попечительства Администрации Кожевниковского района, заместитель председателя комиссии

	Рютова Ксения Вячеславовна
	Ведущий специалист отдела опеки и попечительства Администрации Кожевниковского района, секретарь комиссии.

	Копченкова Оксана Анатольевна
	Ведущий специалист отдела опеки и попечительства Администрации Кожевниковского района

	Гарагуля Наталья Леонидовна
	Ответственный секретарь КДН и ЗП Администрации Кожевниковского района

	Корчуганова Анна Валерьевна
	Специалист по социальной работе

	Татаренко Ольга Владимировна
	Социальный педагог  ОГБПОУ «Кожевниковский техникум агробизнес» (по согласованию)

	ОсиповаМаринаВладимировна
	Главный специалист отдела образования Администрации Кожевниковского района

	Тузикова Екатерина Сергеевна
	Ведущий специалист отдела опеки и попечительства Администрации Кожевниковского района

	Бобнихова Оксана Валерьевна
	Ведущий специалист отдела опеки и попечительства Администрации Кожевниковского района

	Ритт Мария Николаевна
	Районный педиатр ОГАУЗ «Кожевниковская РБ (по согласованию)

	Арестова Зинаида  Григорьевна
	Социальный педагог МАОУ «Кожевниковская СОШ № 2» (по согласованию)

	Романова Ольга Петровна
	Заведующая детским отделом МКУ «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Кожевниковского» (по согласованию)

	МайковаМарияАлександровна
	Педагог-психолог СПСиДКожевниковского района (по согласованию)

	Бурцев Денис Иванович
	Инспектор ПДН ОМВД России  поКожевниковскому  району (по согласованию)

	Макарова Лариса Борисовна
	Специалист по социальной работе ОГКУ «Центр социальной поддержке населения Кожевниковского района» (по согласованию)

	Журавкова Ирина Владимировна
	Социальный педагог МБОУ «Кожевниковская СОШ №1» (по согласованию)

	Брюзгина Елена Николаевна
	Специалист по социальной работе (по согласованию)

	Тютикова Ирина Юрьевна
	Специалист по социальной работе (по согласованию)

	Коваленко Екатерина Васильевна
	Заведующая Службой помощи семье и детям Кожевниковского района (по согласованию)